CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº21/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário, seja

Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for responsável, no

sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS Informações sobre a

possível Contratação da Empresa Sabba Ambiental para a Construção da

Usina de Resíduos Sólidos em Três Fronteiras, por meio do CONGRAPAR -

Consórcio Intermunicipal Rio Grande e Paraná, do qual Rubineia faz

parte.

Considerando que foi mencionado na matéria veiculada em 17/02/2024 pelo

Jornal Correio Santa Fé (https://correiosantafe.com.br/2024/02/santa-

clara-doeste-realiza-reuniao-com-26-prefeitos/), intitulada "Santa Clara

d'Oeste realiza reunião com 26 prefeitos",  venho por meio deste

requerimento solicitar informações cruciais relacionadas à contratação

da empresa Sabba Ambiental para a construção da usina de resíduos

sólidos em Três Fronteiras, através do CONGRAPAR. Este pedido visa

promover a transparência e garantir o pleno exercício do dever de

fiscalização por parte dos vereadores.

1.Houve o lançamento de um Procedimento de Manifestação de Interesse

(PMI) para a referida obra? Em caso positivo, solicito que sejam

fornecidos detalhes sobre quando e onde foi publicado.

2. Houve algum procedimento licitatório para a contratação da empresa

Sabba Ambiental. Em caso afirmativo, solicito informações sobre a

modalidade de contratação adotada.

3. Caso Positivo. Encaminhar cópia da documentação pertinente que deu

embasamento jurídico para a contratação da empresa Sabba Ambiental para

a construção da usina de resíduos sólidos, via o CONGRAPAR - Consórcio

Intermunicipal Rio Grande e Paraná, caso tenha sido concretizada. Isso

inclui, mas não se limita a, pareceres técnicos, estudos de viabilidade

e documentos legais que fundamentaram a escolha da referida empresa.

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento desta

Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de fiscalização junto

ao município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

25 de março de 2024.

Neuza Ribeiro
Vereadora